Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 12.06.2020 г. № 201)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  18 декабря 2017 года                                                                                   № 347

Об утверждении Положения
о порядке выдачи разрешения на временное пребывание,

его формы и формы заявления о выдаче разрешения
на временное пребывание

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года
№ 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (газета
«Приднестровье» от 30 ноября 2017 года № 221 (5908)), пунктом 6 статьи 6
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года
№ 174-З-VI «О правовом положении иностранных граждан и лиц без
гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Положение о порядке выдачи разрешения на временное пребывание

согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;
б) форму разрешения на временное пребывание согласно

Приложению № 2 к настоящему Постановлению;
в) форму заявления о выдаче разрешения на временное пребывание

согласно Приложению № 3 к настоящему Постановлению.
2. Министерству внутренних дел Приднестровской Молдавской

Республики обеспечить размещение текста настоящего Постановления
в территориальных паспортных подразделениях Министерства внутренних
дел Приднестровской Молдавской Республики для ознакомления с настоящим
Постановлением.

3. Ответственность за исполнение настоящего Постановления
возложить на министра внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия
с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 декабря 2017 года № 347

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи разрешения на временное пребывание

1. Прием заявления и необходимых документов
для получения разрешения на временное пребывание

1. Настоящее Положение устанавливает порядок оформления и выдачи
разрешения на временное пребывание, а также порядок продления и замены
разрешения на временное пребывание для иностранных граждан и лиц без
гражданства на территории Приднестровской Молдавской Республики.

2. Для получения разрешения на временное пребывание подается
заявление на бумажном носителе в одном экземпляре по форме, утвержденной
Приложением № 3 к настоящему Постановлению (далее – заявление о выдаче
разрешения на временное пребывание), с приложением копий необходимых
документов, установленных Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI «О правовом положении
иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 17-25), с предъявлением их оригиналов и квитанции
об оплате государственной пошлины.

Заявление о выдаче разрешения на временное пребывание заполняется
иностранным гражданином, лицом без гражданства, либо родителем
(усыновителем, опекуном, попечителем) в отношении несовершеннолетних
иностранных граждан, а также иностранных граждан, признанных судом
недееспособными или ограниченными в дееспособности (далее – заявитель).

3. Выдача бланка для оформления заявления о выдаче разрешения
на временное пребывание осуществляется бесплатно.

4. Должностное лицо, осуществляющее прием заявлений и копий
необходимых документов, при получении заявления и копий необходимых
документов обязано проверить правильность заполнения заявления, наличие
всех копий необходимых документов и их соответствие оригиналам с целью
установления наличия или отсутствия оснований отказа в приеме заявления
к рассмотрению.

5. Основаниями для отказа в приеме заявления являются:
а) неверное заполнение заявления;
б) непредставление какого-либо из перечня копий необходимых

документов, установленных Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI «О правовом положении

иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 17-25);

в) несоответствие копий необходимых документов их оригиналам.
6. В случае непринятия заявления о выдаче разрешения на временное

пребывание на основании подпункта «а» пункта 5 настоящего Положения,
должностное лицо, осуществляющее прием заявлений и копий необходимых
документов, предлагает перезаполнить бланк заявления о выдаче разрешения
на временное пребывание.

В случае непринятия заявления о выдаче разрешения на временное
пребывание на основании подпунктов «б», «в» пункта 5 настоящего
Положения, должностное лицо, осуществляющее прием заявлений и копий
необходимых документов, возвращает переданные документы и разъясняет
иностранному гражданину, какая необходимая копия документа
не представлена или какая копия необходимого документа не соответствует
его оригиналу.

7. При отсутствии оснований для отказа в приеме заявления о выдаче
разрешения на временное пребывание к рассмотрению факт проверки
соответствия представленных копий необходимых документов
удостоверяется заполнением соответствующей графы заявления о выдаче
разрешения на временное пребывание должностным лицом, осуществившим
прием заявления и копий необходимых документов. По итогу завершения
процедуры удостоверения соответствия представленных копий необходимых
документов их оригиналам заявителю возвращаются оригиналы
представленных документов.

8. Должностное лицо, осуществившее прием заявления и копий
необходимых документов, выдает заявителю заполненную справку о
принятии заявления и копий необходимых документов для оформления
разрешения на временное пребывание по форме, утвержденной Приложением
к настоящему Положению.

2. Рассмотрение заявления и оформление разрешения
на временное пребывание

9. Уполномоченное должностное лицо территориального паспортного
подразделения Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики на основании полученных документов и сведений, указанных
в них, осуществляет заполнение разрешения на временное пребывание
по форме, утвержденной Приложением № 2 к настоящему Постановлению.

10. Заполненный бланк разрешения на временное пребывание подлежит
подписанию руководителем территориального паспортного подразделения
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
в котором осуществили прием заявления о выдаче разрешения на временное
пребывание и копий необходимых документов.

11. После подписания бланка разрешения на временное пребывание
руководителем территориального паспортного подразделения Министерства

внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики разрешение
на временное пребывание передается уполномоченному должностному лицу
для последующего его вручения заявителю.

3. Выдача разрешения на временное пребывание

12. Выдача разрешения на временное пребывание заявителю
осуществляется уполномоченным на то должностным лицом
территориального паспортного подразделения Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики по истечении 6 (шести) рабочих
дней со дня принятия к рассмотрению заявления о выдаче разрешения на
временное пребывание в момент прибытия заявителя в территориальное
паспортное подразделение Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики за выдачей данного разрешения и при предъявлении
справки, предусмотренной пунктом 8 настоящего Положения.

13. Должностное лицо, осуществляющее выдачу разрешения
на временное пребывание, обязано разъяснить заявителю необходимость
бережного отношения к данному документу, правила въезда
в Приднестровскую Молдавскую Республику (выезда из Приднестровской
Молдавской Республики) по данному документу, порядок продления, замены
утраченного или подвергшегося порче разрешения на временное пребывание,
а также сообщает о необходимости предъявления данного разрешения только
одновременно с документом, удостоверяющим личность.

4. Порядок продления, замены разрешения
на временное пребывание

14. Продление разрешения на временное пребывание может быть
осуществлено не менее чем за 10 (десять) дней до даты окончания срока
действия разрешения на временное пребывание по представлению
в территориальное паспортное подразделение Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания заявителя
заявления по форме, утвержденной Приложением № 3 к настоящему
Постановлению, копий необходимых документов, предусмотренных Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI
«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) для выдачи
разрешения на временное пребывание, с предъявлением их оригиналов,
действующего разрешения на временное пребывание и квитанции об уплате
государственной пошлины.

15. Продление разрешения на временное пребывание осуществляется
путем оформления и выдачи нового разрешения на временное пребывание
в порядке, предусмотренном пунктами 2-13 настоящего Положения.

16. В случае утраты или порчи разрешения на временное пребывание,
иностранный гражданин, лицо без гражданства, родитель (усыновитель,

опекун, попечитель) в отношении несовершеннолетних иностранных граждан,
иностранных граждан, признанных судом недееспособными или
ограниченными в дееспособности, в кратчайшие сроки с момента
обнаружения утраты или порчи разрешения на временное пребывание обязан
явиться в территориальное паспортное подразделение Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики по месту
пребывания для оформления нового разрешения на временное пребывание.

17. Оформление и выдача разрешения на временное пребывание в связи
с утерей или порчей разрешения на временное пребывание осуществляется
на основании заявления по форме, утвержденной Приложением № 3
к настоящему Постановлению, с приложением копий необходимых
документов, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI «О правовом положении
иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 17-25) для выдачи разрешения на временное пребывание,
с предъявлением их оригиналов, действующего разрешения на временное
пребывание (в случае его порчи) и квитанции об уплате государственной
пошлины.

18. Оформление и выдача разрешения на временное пребывание в связи
с утерей или порчей разрешения на временное пребывание осуществляется
в порядке, предусмотренном пунктами 2-13 настоящего Положения.

Приложение
к Положению о порядке
выдачи разрешения
на временное пребывание

Справка о принятии заявления и копий необходимых документов
для оформления разрешения на временное пребывание

Справка N ___________________________________
                  (регистрационный номер заявления)

Дана
_________________________________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)
о том,  что
_____________________________________________________________________

(дата приема заявления)
от него (нее) приняты к рассмотрению заявление о выдаче разрешения на временное
пребывание и копии следующих документов
_________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
________.

(перечень копий документов, принятых вместе с заявлением)

____________________________________________________________________________
__

(должность, Ф.И.О. сотрудника территориального паспортного подразделения)

_______________
        (подпись)

Заявителю предлагается явиться в территориальное паспортное подразделение, выдавшее
данную справку _________________________.
                                                    (дата необходимой явки)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 декабря 2017 года № 347

Форма разрешения на временное пребывание

Разрешение на временное пребывание

Выдано ______________________________________________________________________
(Ф.И.О.

_____________________________________________________________________________
год  рождения)

адрес места пребывания:
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(район, город, пгт, село,

_____________________________________________________________________________
улица, дом, корпус, квартира)

выдано на срок с "____" ___________     ____ г.      по      "_____" _______________    ____ г.

разрешение на временное пребывание выдано к документу, удостоверяющему личность

вид __________________________________, серия _________, N _________________

дата выдачи "_______" ___________       ____ г.

_____________________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего документ)

Начальник (руководитель)  ______________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего данное разрешение)

             _____________________                                                   (_______________________)
                  (подпись)                                                                                                                              (фамилия)

М.П.                                                                                                         "___" ________ ____ г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 декабря 2017 года № 347

Форма заявления о выдаче разрешения на временное пребывание

(лицевая сторона)

Заявление № _________________
О выдаче разрешения на временное пребывание

Начальнику территориального
паспортного подразделения
Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________

Прошу выдать (продлить, заменить) мне разрешение на временное пребывание на основании того, что
я ____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
на срок с ____ ___________ ______  по ____ ____________ ______
                           (число)              (месяц)                       (год)                  (число)              (месяц)                       (год)

Сведения о заявителе

1. Фамилия, имя, отчество_________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

2. Число, месяц, год и место рождения______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

3. Гражданская принадлежность_____________________4.Национальность_______________________________________

5. Пол____________________________6.Семейное положение__________________________________________________

7. Документ, удостоверяющий личность_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________
(номер и серия документа, кем и когда выдан)

8. Сведения о смене фамилии, имени, отчества _______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

9. Адрес постоянного места жительства за пределами ПМР____________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

(оборотная сторона)
Вместе с заявлением представляю копии следующих документов:

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________

С обработкой, передачей и хранением моих персональных данных в целях и объеме, необходимых
для получения разрешения на временное пребывание, согласен____________________________

                                                                                                                                     (подпись)

«___»________________________20__г.                                                                                  (подпись заявителя)

Заявление принял и соответствие представленных копий документов оригиналам
подтвердил______________________________________________________________________________
                                 (должность, звание, подпись, Ф.И.О принявшего документы для оформления разрешения на временное пребывание)
___________________________________________________________________________________________

_

Заявление принято к рассмотрению «___»____________________20__г.